CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 23070002/2025

REQ Nº 546/2025

DATA: 23/07/2025 – HORA: 11:24:10

REQUERIMENTO Nº 546/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Juventude e Esportes, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiva, solicitando informações sobre a
redução da verba destinada às
modalidades esportivas em 2025, assim
como, acerca da falta de manutenção do
Estádio Lírio Callou - Inaldão."

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Juventude e Esportes, com cópia ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando informações sobre a
redução da verba destinada às modalidades esportivas em 2025, assim
como, acerca da falta de manutenção do Estádio Lírio Callou - Inaldão."

JUSTIFICATIVA

A verba destinada para as modalidades esportivas, no ano de 2025 é de
90.000,00 R$ (Noventa Mil Reais). Conforme edital de chamamento
001/2025. Uma redução enorme, comparando a verba destinada no ano
de 2024, onde a mesma era de 400.000,00 R$ (Quatrocentos Mil Reais). O
estádio Lírio Callou - Inaldão encontra-se em estado de abandono, túneis
de acesso desabaram e diversas outros problemas estruturais.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
23 de Julho de 2025.

ANTENOR FRANCISCO DE AMORIM
Vereador do PDT - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Autor(a)